. . . . . *Totus teres atque rotundus.*

Non credideront verbo ejus, et quasi vixius succubuit, non ex hoc movit litigium, non induit merorem, aliter sentientibus non detraxit, et ex hoc temperantiam et modestiam sui cordis ostendit. Ineptum forte, vanumque videbitur asserere in tanto viro juntas, id est quatuor principales virtutes, tam levitamque fragili argumento, cum multis facie multisque modis ipsisque luce clarioribus frequentissime probate sint. Sed ut ait aliquis, « artificis est periti in parvo magna concludere. » quod in exemplo premisso brevi scilicet nos arbitramur egisse.

## XXVI.

Virtutes quidem hujus viri pluribus signis et ipsis insignibus, uti premissimus, probate sunt et ostense; porro patientia que sic asperis exercetur ut vilibus humilitatis fortissimo argumento, quod tamen pretermisimus, in eo est probata. Dum in Valleregis esset Abbas validitudine validissima vexabatur. Cujus mali violentia in capitib[us] proram descendens alterum ex ejus oculis ita dissolvit, ut liquefactus ex toto penitus deflueret, sedemque concavam vacuam relinquens, virum Dei ex Deo etiam tunc beatum Monoculum efficeret. Cogitetur attente tante temptationis immanitas, et in libra justi judicii pia consideratione trutinenter dolor excrucians, deformitas viliscans, privatio luminis minus utilem eum reddens, et illud precipue quod in his omnibus non peccavi t[em]p[or]e ipse labii suis, neque stultum quid contra Deum locutus est sed ut de martiribus sancta canit Ecclesia :

*Non murmur resonat, non querimonia,  
Sed corde tacito mens bene conscientia  
Conservat patientiam.*

Ia vir iste sicut agnus mansuetissimus coram tondente sine voce non aperuit os suum, sed obmutuit, et humiliatus est et siluit a malis (*Psal. xxxviii*); quin immo dicere solebat unum se de suis inimicis evasisse, ut ab altero magis quam a perduto formidaret. Non quia sensus aut membra corporis sui vir consummatissimus adversari sibi sentiret, quippe que potius erant arma justicie Deo, sed nimis ad solatium damna corporis egre ferentium hec dicebat, eos per compassionem in se transformans, eis se per humilitatem assimilans. Membra siquidem sua que super terram erant assiduitate laboris, ardore caritatis, discipline vincibilis subegerat, imperans eis non serviens, utens eis non fruens, immo iam quantum ad se usu eorum non indigens et velud suffragia emendicata contempnens. Quippe qui ut de magno Martino legitur, humanam naturam supergressus, celo teste, Deo presente et adjutore fruēbatur; et tanquam a Domini spiritu per ipsum ad ipsum mente excedebat, ad quem per sensuales conjecturas et corporis labores alii vix ascendunt. Et implebatur in illo Scriptura que dicit : *Et cum simplicibus sermocinatio Dei* (*Prov. iii*), cui quantum fuerit familiaris cum ex pluribus tamen ex eo quod subiectam apparebit.

A

Cum adhuc Abbas esset Ignaci, fratres aliquando Priorem non habebant, cumque eum differret constitutere senior quidam causam dilationis inquietens ab ipso audivit : « Super hoc Dominum rogare non cesso, nec aliquod ab ipso responsum accipio. » Nominavit ille senior unum quem idoneum estimabat. « Minime vult hoc Dominus, » ait ille. Ex his indubitanter licet asserere quod uti Moyses sic iste loquebatur ad Dominum sicut homo loquitur ad amicum suum (*Exod. xxxiii*). Nimis sicut ille locuturus Domino montem ascendit, sic iste in magno non montis sed mentis culmine stetit, ubi more quidem multorum Dominum consulebat, sed more paucorum Dominum audiebat.

## XXVII.

Sed regredientes ad Claramvallem, dicamus quod paulo ante obitum suum vir Dei Petrus, eo trahentibus cum domesticis negotiis, Reinis venit. Ex hoc et venientem vidi et abeuntem longius ipse deduxi. Intuebar eum non minus reverenter, non minus affectuose quam angelum. Intuebar eum et occurrebat magui Martini memoria, quem Severus Sulpicius orator ille nobilis describit in veste hispida, nigro et pendulo pallio circumiectum, asino immo asello gestatum. Conformis iste Martini et ejus emulator expressus equo paulo majore asino ferebatur. Ferebat etiam ad instar mantice puerorum peditum scapularia, capa pendula et vetusta vestitus, rustici

C pauperis expressius quam Abbatis imaginem preserbat. Erat interea ipse statura pusillus, corpore tenuis et exesus, non lasciviis sensibus sed quietus; et terrenis affectibus mitigatis, cogitatione suspensus et velud absens presentibus, ut non homo visideretur sed spiritus. Talem eum tunc vidi, talem notavi, talem credidi, propter quod et loculus sum et talem eum descripsi. Igitur cum de rebus variis colloquentes per aggerem publicum pergeremus, pulvis antecedentium vestigiis excitatus et vento ab opposito flante repercussus nobis molestiam ingerebat, tunc aio ad eum : « Antecedamus precedentes ut procellam hujus pulveris evadamus. » — « Si preambulos, inquit, precedamus, erunt ipsi in sorte qua sumus, et pena reversura est in caput ista sum; nec est caritatis consilium intuitu sui commodi suum proximum molestare. » Erubui, fateor, attendens in me mei curam, aliorum incuriam, in illo autem excellentiorem viam, id est maiorem caritatem : quando iste proximum gravaret in gravibus qui ledere cavebat in levibus? Ibamus interea, nec nos pulvis pungere, ventus vexare cessabat. Igitur ei compatiens, ejusque animum ex animo meo metiens, cum ipse animi patientia speciali passionem corporis superaret, corrigens quod reprehenderat ille, consilium dixi : « Lata est via que nos dicit : jungamur sociis lateraliter, ita illis illesis nos quoque salvi erimus a pulvere, spiritu et tempestate. » Annuit ille, et sic ambulantes, deque rebus variis ut premissus colloquentes, ma

gnam partem diei consumpsimus. Et cum me ratio A licia, in quo quanta fuerit innocentia testatus est, a redditum invitaret, jamjamque separandi essemus, tunc dolore cordis intrinsecus et trahens ab imo sospiria dixi : « Siccine separat nos amara mors ? » Nec hoc dixi tanquam preces futurorum, ex hoc tamen futura predixi. Nam post non multum temporis intervalum transit ille de hoc mundo ad mundi conditorem. De cuius transitu que nobis testati sunt qui fuerunt breviter dicam et sic narrationem istam concludam.

## XXX.

Igitur Petrus cum aliquot annis Clarevallensis presuisset, egressus a Claravalle sui Ordinis secuta quosdam habens Abbates, finitimas regiones perambulans, graviter infirmari et viribus corporis cepit repente destitui. Cununque ipso silentie egritudo periculum imminens loqueretur, accessit ad eum Gillebertus supranominatus qui semper erat officitus super eo, etenim ipsum tenere diligebat, dixitque ei : « Domine, quantum ex habitudine tua perpendo, in proximo est ut recedatis a nobis. » Ad hoc ille respondit : « Hoc puto et spero; nam in hoc anno multis precis effudi ad Dominum ut me liberaret de corpore mortis hujus (*Rom. vii.*). » Interea morbus angebatur, morbidus angebatur. Vix tamen et cum labore usque Fusniacum venere. Ibi visum est fratribus quod iungni deberet, et a superiori cenaculo ubi mansiōnem acceperat, in inferiorem domum quo fieri posset hoc competentius, eum deportare volebant. Ille vero qui nullo unquam labore, nullo dolore victus fuerat, nec foret ipsa morte vincendus, fatiscentes artus spiritum servire coegit. Surrexit, descendit, inunctus est, rediit, et tota nocte usque ad vesperam sic permanxit; et cum jam fratres completorium decantassent Gillebertus, more fideli amici, propius assistebat amico, a quo nimurum paulo post separandus foret, quique in supremo spirito jam positus esse videtur. Hoc ratus Abbas de Valcellis qui et ipse cum ceteris propter astabat in hec verba prorupit : « Quid agimus fratres : homo iste recedit a nobis. » Quod audiens vir Domini elevata manu innuit eis non se tunc sed in crastino migraturum; fratres igitur interim siluerunt, at illi pernox in orationibus suum Domino transitum commendabant. Tenebras rum- D pente dilucido ad ipsum fratres conveniunt, quibus ipse conatu quo poterat Dei dilectionem inculca- bat : et cum ad eos loqui non posset, orare tamen Dominum non cessabat. Itaque sicut placidus et quietus extiterat, ita placide et quiete in ipsa oratione in qua confitebatur Domino, emisit spiritum ad Dominum qui dedit illum; et ad quem alium pergeret ille spiritus nisi ad Dei, immo ad Domini spiritum, cum quo illi inherendo fuerat unus spiritus, ad quem multa et magna merita eum elevabant, a quo nulla malicia eum separabat, in quo et Spiritus sanctus similitudinem suam, immo se ipsum repperit, et funestus spiritus [funereum] nichil invenit. A quo quam longe fuerit omnis ma-

B licia, in quo quanta fuerit innocentia testatus est, me audiente, Gillebertus ille superior et sepius nominatus, qui ejus cum aliis coabitibus confessionem audivit, et qui ejus absque confessione, ut Deo sit Psalmista, sessionem et resurrectionem neverat. Testatus est ergo quod pro omnibus offendis quas confessus in suo fine fuerat, et quas in omni vita sua post inchoatum monachatum contraxerat, ut ejus verbis ular, plus quam Miserere mei Deus et Pater Noster cuvis penitenti non debet injungi. Quod si vetere proverbio paribus facilime congregantur et similia sinilibus naturaliter copliantur, indubitate concidere licet quod verum est quia Petrus hic pauper et modicus celum dives ingreditur, et quorum est vitam mortalitatem et mores sanctis et angelis sociatur. Sed jam spiritu digne pro meritis collocato, corporis exequias prosecuamur.

## XXX.

Quidam de fratribus unum de dentibus ejus proponerat extrahere, pro thesauro scilicet et reliquiis illum servare desiderans; ex hoc se facile facturum presumebat quod os apertum defunctus habebat. Accedens igitur ut plumbum furtum patraret, os clausum et sic obstructum repperit, ut propositum implore non posset. Notatum est ab aliquibus, et quasi pro miraculo habitum, ego autem ut presumptive judicem, hoc arbitror quod singularem humilitatem quam vivus habuerat etiam defunctus servabat. Lotum est illius corpusculum, quod etiam exanime non horrorem sed gratiam possidebat, se retroque impositum licet sepulturam Ignaci in mortali sua humilitate voluisse, tamen usque Claramvallem delatum est. Fratres autem, ut audivimus, ubi Sanctus Bernardus primo positus fuerat ibi propter gratiam meritorum, et quia justi erat monumentum, posuerunt Petrum : nimurum consonantes quorundam testimonio, quibus iste visus est non minoris meriti quam ille. Nam, quod pare dixerim aliter sentientium, ille quidem excelsus in verbo glorie (*Ecclesiasticus. xlviij.*), homo magni consilii, curas Israël et auriga ejus (*IV Reg. xiii.*), scriba doctus in regno celorum, proferens de thesauro suo nova et vetera (*Math. xiii.*), in Ordine Cisterci, in Ecclesia XPI multum fructum fecit in tempore suo. Ille, inquam, lucerna ardens et lucens (*Joan. v.*) posita super candelabrum ut luceret omnibus qui in domo sunt (*Math. v.*), sicut lampas lumen lucis sue radios longe lateque diffudit; iste autem, ut breviter dicam, quasi carbo suescens, sed cinere sue paupertatis opertus, minus quidem splendoris sed ardoris non minus habuit.

## XXXI.

Post obitum exterioris hominis et sepulturam corruptibilis corporis, interiorum ejus hominem, id est animum hominis abesse quidem, sed non obisse, licet etiam filius hoc teneat, tali temen arguento probatum est. Monachus quidam Prior eiusdem cellule sanctum virum frequentare solebat. Hic

gravi quadam temptatione pulsatus et peccati vinculis irretitas eius consilium et auxilium flagitabat. Vir Domini verbum ei impendens solatii bonam spem suæ liberationis habere iubebat. Sed cum fama funeris ad illum venisset, velut obside sue redemptionis perditio, de sua liberatione pene desperans, defunctum quasi viventem alloquebatur et de solutione sue pollicitationis compellabat. Dum taliter ad ianuam divine pietatis pulsaret, in somnis ei sanctus Dei Petrus apparuit, et consolans eum, quod ab omni temptatione sua salvatus esset asseruit. Evigilans ille et quasi somnium quod viderat et audierat reputans, nichilominus sponsonis exitum expectabat. Et ecce infra paucos dies persona quedam cuius amore illico ligabatur et qua vivente se sanari posse non sperabat, nunciatur defuncta; atque ita laqueus contritus est, peccator solitus et justi sermo completus.

## XXXII.

Completus est et sermo iste qui hactenus de iusto isto habitus est; completus est, inquam, sed non plenus, quia nec plane nec satis urbane de ipso est que dici poterant vel debuerant executus. Nam sicut in proemio premisimus, sanctus iste qui iuvenis inchoavit, senex deceasit, sine dubio plura patravit que sunt incognita: et si cognita sunt, alii sed non michi. Siquidem, ut repetam que dixi quandam scribens de domino Willelmo Abate sancti Theodorici qui unus fuit et primus eorum qui vitam scrispere sancti Bernardi, cum premissa michi dicterentur, non ea scribere proponebant nec plura fui sollicitus indagare; jam vero cum calamo manum apponere decrevissem, plura querendi non fuit opportunitas vel facultas. Nichilominus tamen vereor ne iudicer ab humano die virum hunc nimiis laudibus extulisse, quasi aliud habuerim iudicium super vivo quam habeam de defuncto; et item quia eum commendare suscepit, licuerit mihi magis dixisse mira vel magna quam vera; more quorumdam qui declamatorie solent multiplicare loqui sublimia studiosius quam veracia, vel poetarum

*Qui miranda canunt, sed non credenda, poete;*  
ad quæ vel penitus purganda, vel aliquatenus lenienda, licet de premissis dubitare non possit nisi valde perversus; et quia tamen sapientibus et insipientibus debitor sum, epistolam hic ponam quam ipsi, dum adhuc viveret et esset Abbas Clarevallis, porrexii, ut ipsa sit et contra incredulos apologia et operis presentis epilogus, et in ea iudicii mei super eo presentis et preteriti indifferentia cognoscatur. Premissa igitur salutationeloquens et scribens ad ipsum sic dixi:

## XXXIII.

Ego sum Thomas germanus Philippi, unus scilicet de duobus fratribus Radolii quos diligere solebatis, cum adhuc Igniacensi ecclesie Vesta Beatiudo preserset, et fratres illius loci de vestra presen-

tia letarentur, qui nunc absentiam vestram tanto gravius ferunt quanto quid conferret presentia ipsius absentie experimento didicerunt. Sed, ut de magno Martino legitur, cuius ut secundum conscientiam loquar vos estis imitator invictus, nobis estis ablatus, illis de Claravalle a Deo estis donatus; si tamen Clarevallenses in hoc Dei munere Dei gratiam recognoscunt, si non respiciunt in vanitates et insanias falsas, si non secundum faciem sed iustum iudicium iudicare noverint. Quid igitur de vobis ipsi iudicent viderint, ego constanter assero, testimonium in hoc habens ab omnibus recte iudicantibus, quod quicumque vos non admiratur et diligit, decipitur profecto non parum et errat, aut certe vestram virtutem aut veram ipsius virtutis naturam ignorat. Habuerint illi de Claravalle in aliis patribus gloria carismata, in vobis nempe, si dissimulare norunt, habent, quod quanto rarius inventur tanto carius approbatur, vere et Xpiane virtutis exemplar; cuius perfecta effigies et veritas substantialis non est in magnis et mirabilibus huius mundi, nec in eis rebus que sunt secundum seculi iudicium gloriosa, sed in fide firma, in caritate ignea, in humilitate profunda, in rerum visibilium contemptu et continentia, in invisibilium amore et experientia. He sunt vestre et vere divitiae; has magnifice possidetis. Harum conscientia alia in quibus alii excellunt, quod fortius est facere quam habere, contemnitis. Hec igitur fratres vestri videant, et si volunt gloriari in Domino, gloriantur; habent pre ceteris hanc excellentie gloriam quod habent in Dei rebus hominem singularem.

Sed hec dicta sint hactenus, que quidem pauca esse non dubito pro materie dignitate, sed profundiissime et singulari humilitati vestre multa esse multumque onerosa non dubito. Ceterum, ut ad sanctam Paulam scribit sanctus Iheronimus, neque XPI preconia, clam si voluero, adiuratus neque vestras landes tacere possum. Jam nunc prostratus pedibus Vestre Sanctitatis et ipsos pio amplexu et summa devotione deosculans, precor mi Pater, mi Pater, et si de tanto Dei servo ego tantus peccator auderem dicere, mi amice, ut Thome filii vestri, qui hoc vobis scribit, et Philippi fratris mei memoriam habeatis, et hanc pro maxima dilectione quam erga vos habemus retributionem reddatis, ut pro nobis nominatim aliquando communem omnium sed vestrum proprium Deum exoretis; hec desiderabilia michi sunt super aurum et lapidem preciosum multum (*Psal. xviii*). Nec mirum: sicut enim Deo nunquam sine spe misericordie supplicatur, ita constanter credo quod nunquam ei sine obtenu eius misericordie supplicatis; et si non plenum in eis que exigitis, tamen ad aliquod commodum eorum pro quibus rogatis. Et omnino iustum est ut vos supra ceteros nostri temporis quos novimus eum in suis mandatis audiatis.

Congregemus in unum ea que premissa sunt et

velut sub uno solis radio non solum memori sed vi-  
gili quoque cogitatione pensemus. Claudamus hoc  
opusculum et ei metam figentes, non tantum proba-  
biliter sed etiam necessario concludamus quod Pe-  
trus servus XPI fuit verissimus. Imitemur eum, et  
si virtutis imitatione non possumus eum sequi, de-  
bite venerationis et dilectionis contingamus affectu.  
Credamus in XPm et diligamus ipsam in quem ipse  
credidit et quem ipse dilexit, et quem diligens san-  
ctus fuit, et sanctus existens virtutes premissas et  
inultas alias pretermissas patravit. Credamus, in-  
quam, in XPm, se si fide que per dilectionem operat-  
tur, ut ita credentes in ipsum, post vitam tempora-  
lem, vitam que in Xpo est, immo que Xpo est et  
ad quam Petrus processit, nanciscamur eternam.

## XXXIV.

Magistro Henrico monacho Longipontis frater  
Thomas de Radolio salutem. Ex opusculo quod de  
vita venerabilis Petri Abbatis Clarevallis composui  
tollendam censem epistolam in ejusdem operis calce  
locatum, tum, ut verbis vestris utar, quia ad mate-  
riam rei non satis attinet, tum quia adulatio[n]is  
notam gerit, viventi directa : ex quo etiam maligni  
et invidi occasionem repperiunt detrahendi. Credo  
multum majorum ac per hoc vestro judicio, sed  
credo aliquid et meo : unde sine vestri Judicii pre-  
judicio presumo dicere : « Non michi ita videtur. »  
Cum enim virum illum virtutis dignum laude inten-  
derim laudare, et epistola laudes ejus epilogando  
contineat, ad rei materiam indubitanter pertinere  
probatur ; sed nevum adulatio[n]is viventi porrecta  
pretendit : a simili adulatores dicentur magni viri  
qui laudes magnorum virorum ipsis viventibus  
descripserunt, ex quibus nominatim, ut reliquos  
sileam, Sulpicius Severus et Abbas sancti Theodo-  
rici Willelmus historias laudesque scripserunt,  
ipsis adhuc viventibus, magni Martini vestrique  
Bernardi. Nec illi pro laudibus suis evanuerunt in  
cogitationibus suis, quorum nimirum erat gloria  
non laus humana licet vera, sed veritatis testimo-  
nium et bona conscientia; nec isti dentem invidi  
timuerunt quominus ea scriberent, unde se Deo  
placere et humiles edificare sperabant. Illoc intuitu  
quidam eorum scientes et prudentes in flammis  
manus miserunt quas succendebant illi qui, stimu-  
lante invidia, ea despiciebant et carpebant que  
ipsi consequi non poterant. Igitur et ego, licet illis  
la puritate tantum impar quantum gygantibus  
mani, immo magis incomparabiliter, cum viro  
viventi suas laudes offerrem, adulatio[n]i minime  
serviebam, quia ei non placere sciebam, sed ut  
verum fatear meumque revealem consilium, et vera

A dicebam et hoc eum modo fratribus suis commen-  
dare volebam : timens ne, quia, ut ait sanctus  
Bernardus, omne humile probro dicitur, parvipen-  
derent eum, cuius videntes exteriorem humili-  
tatem, immo, ut magis propri loquar, humiliationem,  
forsitan ignorabant vel minus attendebant intimam  
claritatem. Hanc eorum oculis ingerebam, et licet  
ex directo loquens ad illum, ex obliquo magis illos  
attendebam.

Maneat igitur Epistola si probatis, laudesque  
sancti etiam cum meo rubore contineat : non enim  
in illa propriam sed Dei servique ejus gloriam co-  
gitavi ; linguas inimicorum equanimiter portare  
paratus sum quas presertim occasio talis exacuit.  
Certe si linguas hominum paccatas habuere voluis-  
sem, penitus michi fuerat, cum loqui nesciam,

B reticendum, et item eas si penitus paccare voluero,  
non epistola sola sed prorsus omnia delenda sunt,  
quia et invidi omnia carpere parati sunt, et beni-  
volis eruditis sane et iudicare gnaris ex artibus  
omnia vel plura merito complacerebunt [legendum  
puto : non placebunt]. Ideo cum exceptione, ut  
testatur proemium, quod scripsi scripsi ut legentes  
sustinerent modicum quid insipientie mee, et inter-  
rim contenti nostris ineptiis, prestolarentur qui  
materiam inepte tractatam aptius retractarent.

Ilec notate diligenter, carissime, et ut vel michi  
credatis, vel forsitan fortius evincatis, quia sanctio  
non solum legalis est, sed etiam evangelica quod  
in ore duorum vel trium testium stare debet omne  
verbum (Math. xviii), videat opusculum nostrum  
Dominus Hugo ex-abbas vester, qui hujusmodi  
litterarum usum habens de ipso iudicare callebit.  
Qui cum filii matris sue pugnarent contra eum,  
dum cedere nescit, egressus abiit post vestigia greg-  
rum nostrorum : nunc autem, ut audio, quasi quo-  
dain postliminio per aliam viam regressus est in  
regionem suam. Siquidem illud egit mentis magni-  
tudine, istud modestia ; ibi robustus, hic modestus,  
utrobius justus. Sed pareo, ne iterum judicer adu-  
lari.

C Illud autem in opusculo nostro, in quo Romane  
Curie detrahi videbatur, quis non est tutum in eos  
scribere qui possunt proscribere, delendum vel, ut  
D vobis videtur, vertendum esse consentio, quod et  
ipsum feci.

Si quis amore sancti duntaxat libellulum tran-  
scribere voluerit, utinam haec scribere non emit-  
tat epistolam, ut ex ea satisfiat legentibus ; et quod  
agit et intendit premissus libro prologus hoc repe-  
tit missus vobis, ut sic dicam, postlogus.